Дело №

УИД №

Поступило в суд 27.09.2019 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи фио

с участием

государственного обвинителя фио,

подсудимого фио,

защитника фио, 

потерпевшей фио,

при секретаре фио, 

помощнике судьи фио, 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего 2 малолетних детей, военнообязанного, работающего грузчиком ООО «ГРУЗСЕРВИС НОВОСИБИРСК», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 3-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам 300 часов с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание - ДД.ММ.ГГГГ;

копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

фио неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 3 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи 1 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> вынесен судебный приказ о взыскании с фио в пользу фио алиментов на содержание ребёнка фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 (одной четвертой) части заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, продолжая до совершеннолетия ребёнка ежемесячно. ДД.ММ.ГГГГ на основании предъявленного судебного приказа о взыскании алиментов с фио судебный пристав-исполнитель отдела судебных приставов по 

<

адрес> возбудил исполнительное производство по взысканию алиментов с фио. ДД.ММ.ГГГГ приказом администрации 

<

адрес> изменена фамилия несовершеннолетнему фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на фамилию «фио». 

фио, достоверно зная о цели, порядке исполнения, возложенных на него алиментных обязательств, зная о том, что исполнительный документ находится на принудительном исполнении в отделе судебных приставов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях избежания финансовых расходов, связанных с содержанием ребенка, будучи ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 7-го судебного участка, и.о. мирового судьи 1-гo судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнутым административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств, на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в нарушение вступившего в законную силу решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, обязывающего его ежемесячно уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына - фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, добровольно свои обязанности по уплате алиментов не исполнял, задолженность не погашал, тем самым, нарушая права на надлежащее воспитание, всестороннее развитие своего несовершеннолетнего ребенка, проживающего с матерью, игнорировал возложенную на него ст. 80 Семейного Кодекса РФ обязанность по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка. С целью уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - фио, будучи трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимал, проживал на неофициальные заработки, скрывал размер заработка от судебного пристава-исполнителя, с целью избежания удержаний в счёт уплаты алиментов. 

Так, фио, действуя умышленно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не исполнял. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, средств на содержание несовершеннолетнего сына у фио образовалась задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24 310 рублей 76 копеек.

В судебном заседании подсудимый фио вину не признал и пояснил, что с 2009 по 2013 год состоял в отношениях с фио. ДД.ММ.ГГГГ у них родился совместный ребенок, является его фактическим отцом. До октября 2013 года жили совместно, он уехал на заработки, после возращения в комнате, где он проживал с фио, её не обнаружил. В дальнейшем в расчётном листе по заработной плате в январе 2015 года увидел, что с него удержали денежные средства на алименты. В январе 2015 года уволился с работы, уехал жить в деревню, не работал до 2016 года. Когда вернулся в 

<

адрес>, платил алименты, когда подрабатывал, отправлял денежные средства по мере возможности около 1 000 рублей 3 или 2 раза в месяц, не было периода, чтобы не платил вообще. О том, что нужно плачивать около 11 000 рублей, не знал. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уезжал в горы на подработку, отчислений с этой заработной платы не производилось. В конце мая был судебный процесс, привлечён к административной ответственности, постановление не обжаловал. В дальнейшем не мог найти работу. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивал денежные средства только 06 июня на сумму 346 рублей. ДД.ММ.ГГГГ устроился на работу. Содержал семью временными заработками.

Считает, что находится в сложной жизненной ситуации, в связи с чем не оплата алиментов носит уважительный характер. В конце 2017 года сгорел дом, в котором проживали его родители, погиб отец. Его мать стала проживать у него. Он вступил в новый брак, в котором у него родился ребёнок, он в настоящий момент его содержит. Он на праве собственности владеет двухкомнатной квартирой, которая находится в залоге у банка, поскольку куплена в ипотеку. В данной квартире проживали он, его жена, его мать, его сестра со своим ребёнком. Для всех данных лиц это единственное жильё. Когда у него родился ребёнок, он стал арендовать однокомнатную квартиру, в которой стал проживать со своими супругой и ребёнком, поскольку сестра не могла полноценно отдыхать при проживании совместно. В ДД.ММ.ГГГГ года его мать сломала шейку бедра, в связи с чем перестала работать, но получает пенсию. Также он приобретал дополнительные лекарственные средства на её лечение. Он всегда своевременно вносит платёж за ипотеку, так как не оплата взноса по кредиту повлечет штрафные санкции и может привести к потере квартиры. Платёж осуществляет из своих временных заработков, а также заработков своей сестры. Все имеющиеся у него деньги он тратит на продукты для ребёнка.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания фио (л.д. 43-45), согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> женой фио и сыном фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2009 по 2013 год состоял в отношениях с фио. В отношениях родился сын фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отцовстве он не сомневался, поэтому в свидетельстве о рождении записаны его данные. Совместная жизнь не сложилась, отношения были прекращены. С ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать алименты пользу фио на содержание несовершеннолетнего ребёнка фио до достижения им совершеннолетия в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода. Он алименты с момента возбуждения исполнительного производства оплачивал частично. Ему известно, что фамилия сына была изменена на «фио». ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей 7-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, исполняющий обязанности мирового судьи 1-го судебного участка вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено 20 (двадцать) часов обязательных работ. На судебном заседании присутствовал, постановление суда не обжаловал. В настоящее время назначенное наказание он не отработал. После административного правонарушения алименты не оплачивал. Никаких материальных обязательств, кроме алиментных, в результате которых он был обязан перед фио материальными средствами, у него не было, и нет. Ни письменной, ни устной договоренности об изменении способа и суммы уплаты алиментов между ними не было. С сыном он не общается, не видится. В воспитании сына участие не принимает. Подарки сыну не покупает, через третьих лиц денежные средства на содержание ребёнка не передает. На длительном стационарном, амбулаторном лечении не находился. В центр занятости 

<

адрес> обращался ДД.ММ.ГГГГ, с этого момента поставили на учёт, судебного пристава об этом не извещал, 19 августа получал пособие в размере 638 рублей 71 копейка. Подрабатывает, имеет доход в месяц 10000 рублей, которые он тратит на собственные нужды. Алименты с данного дохода не оплачивает. За изменением размера алиментов не обращался, так как не хочет. Алкоголь употребляет редко, сигареты не курит. На алкоголь тратит примерно 300 рублей в месяц.

В судебном заседании законный представитель потерпевшего фио пояснила, что подсудимый является отцом её ребенка, официально одного, фактически двух. Ребёнок – фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. фио время от времени оплачивал алименты несущественными сумами. В 2019 году были выплаты алиментов: 06 ноября - 500 рублей, 28 августа - 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 100 рублей, 6 июня -346 рублей 58 копеек. В период с июня по август подсудимый ничего не оплачивал, подарки ребенку не дарил, у нее долговых обязательств перед подсудимым нет. Подсудимый пояснял, что не оплачивает алименты в связи с тяжелой жизненной ситуацией, с какой именно, ей неизвестно. Про ребенка спрашивал только тогда, когда звонил сообщить про суд. Общению с ребенком она не препятствует. В 2018 году подсудимый платил еще меньше. Об образе жизни фио ей ничего неизвестно, о том, что он трудоустроен ей известно с его слов. За последнее время перечислений не было, фио последний раз видел ребенка в 2015 году. 

Также пояснила, что проживает с сыном и дочерью, работает. Их совместный ребёнок имеет статус ОВЗ – ограниченные возможности по здоровью, это проблемы психоневрологического характера. В октябре лежали в больнице с диагнозом гломерулонефрит. В настоящее время каждые 10 дней делают анализы. Также ребенку необходимо пройти обследование, стоимостью 20 000 рублей. Также у нее и фио есть второй ребенок, его содержать фио помогал до 2015 года. фио имеет задолженность по алиментам.

Свидетель фио в судебном заседании пояснила, что работает судебным приставом с июня 2019 года. В её производстве находится более 400 исполнительных производств, поэтому события она плохо помнит. 

Свидетелю на обозрение представлялось постановление о расчете задолженности по алиментам (л.д. 73), после чего свидетель пояснила, что данное постановление по расчёту задолженности по алиментам производила она, расчёт подтверждает. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля фио (л.д. 74-76), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. В связи с нахождением судебного пристава-исполнителя фио в ежегодном отпуске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ей на время отпуска передано исполнительное производство по принудительному взысканию алиментов с фио. ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов с фио Так как фио алименты не оплачивал в установленном судом размере и порядке, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него составлен протокол об административном правонарушении. ДД.ММ.ГГГГ фио постановлением мирового судьи 7-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, мирового судьи 1-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения к административной ответственности фио алименты не оплачивал. Сведений о своём трудоустройстве и своём доходе не представлял, хотя ему разъяснялось, что он обязан ежемесячно являться на прием и предъявлять квитанции об оплате алиментов, кроме того, предоставлять сведения о месте трудоустройства. В связи, с тем, что фио встал на учёт в центр занятости населения 

<

адрес> с целью поиска подходящей работы с ДД.ММ.ГГГГ, пособие получал, был признан безработным, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исключен из расчета задолженности по алиментам. О своей постановке на учет фио судебному приставу-исполнителю ни в письменной, ни в устной форме не сообщал. В результате незаконных действий фио по невыплате алиментов образовалась задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 310 рублей 76 копеек. Общая сумма задолженности за весь период взыскания составляет 517 179 рублей 04 копейки.

После оглашения показаний свидетель их подтвердила и пояснила, что как только гражданин встаёт на учёт в центр занятости, он должен в ближайшее время прийти, и предоставить все документы. Лично ей фио не сообщал, что встал на учёт в центр занятости. Сведения указанные в протоколе допроса, взяты из исполнительного производства. 

Свидетель фио в судебном заседании пояснила, что подсудимый фио приходится ей родным братом. Она помогает ему материально, работает почти без выходных, её брат снимает квартиру, она живет в ипотечной квартире. Платёж ипотеки составляет 24 000 рублей в месяц, оплачивает коммунальные услуги и интернет около 5 000 рублей. Ипотека оформлена на подсудимого. В настоящее время их мама не работает, находится на больничном с переломом шейки бедра, проходит длительный курс реабилитации, ходит с костылем, всё это время она ухаживала за ней, также приобретала медицинские препараты. Она и её брат фио работают на две семьи. Отец сгорел в пожаре в доме в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Брату часто не хватает заплатить за своё жильё, денег им не хватает, приходится иногда занимать. Её заработная плата зависит от выручки, составляет 40 000 рублей, что было в июле и августе 2019 года. В тот период их мама получала пенсию 10 000 рублей. В настоящее время мама проживает с ней и находится на её иждивении, также на иждивении имеет дочь, которая занимается конным спортом, что обходится в 10 000 – 15 000 рублей в год. На данный момент брату помогать нечем. Ей известно, что брат много лет не может найти нормальную работу, ей приходится часто добавлять деньги им на квартиру. Брат берется за любую работу, бывает, что работает несколько суток. В мае, июне и августе её брат работал перебежками, также работал грузчиком. Иногда брат передавал деньги на оплату коммунальных платежей, она передавала ему в счёт оплаты за 

<

адрес> 000 рублей.

Свидетель фио в судебном заседании пояснила, что подсудимый фио приходится ей супругом, женаты с 2016 года, ДД.ММ.ГГГГ у них родился ребёнок. До рождения ребёнка проживали на 

<

адрес> рождения ребёнка переехали в другую квартиру, потому что прежняя маленькая и помимо них в ней проживали сестра мужа, её дочь и его мама. В мае 2019 года её свекровь упала и сломала шейку бедра. До получения травмы свекровь работала, платила ипотеку и помогала им, давала им с мужем по 5 000 – 6 000 рублей. За ипотеку платила мама мужа и его сестра. На данный момент ипотеку платит сестра мужа. Бывает, они ей помогают, или сестра помогает им. У подсудимого на данный момент есть постоянная работа. С начала года до начала осени он подрабатывал грузчиком, работал сутками. Денег им не хватает. В июне, июле, августе у фио был доход до 10 000 рублей, но сколько точно составляет его доход, не знает. Тратят на памперсы для ребенка около 5 000 рублей в месяц. Она не работает. Платить за квартиру им помогала его сестра, также занимали деньги у её родственников. На лечение свекрови также тратили деньги, её муж покупал ей костыли, сколько они стоят, не знает. Полагает, что у их семьи нет возможности не арендовать квартиру, поскольку собственная квартира маленькая. Аренду и коммунальные услуги оплачивают все вместе. В квартире, которую они арендуют. Ей известно, что у ее мужа есть еще ребенок, на которого раньше он перечислял денежные средства, перечисляет ли в настоящее время, ей неизвестно. 

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- копией судебного приказа, выданного мировым судьей 3 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи 1 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12), согласно которому с фио взысканы в пользу фио алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 (одной четвертой) части заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, продолжая до совершеннолетия ребенка ежемесячно;

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13), согласно которому в отношении фио возбуждено исполнительное производство ДД.ММ.ГГГГ;

- копией постановления мирового судьи 7-го судебного участка, и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-19), в соответствии с которым фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании которого, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в силу ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73), согласно которому, задолженность фио в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год составляет 24 310 рублей 76 копеек. Задолженность с момента взыскания алиментов составляет 517 179 рублей 04 копейки.

Также в судебном заседании исследована копия чека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой фио внесена сумма 346 рублей 58 копеек на счёт фио. 

Суд приходит к убеждению, что совокупность исследованных доказательств указывает на вину подсудимого в совершении преступления.

Как следует из представленных материалов, подсудимый ДД.ММ.ГГГГ привлечён к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, в связи с невыплатой алиментов на содержание своего ребёнка – фио (Ларено) Е.М.. Обстоятельства привлечения к административной ответственности подсудимым не оспариваются, факт не выплаты алиментов фио не оспаривается, подтверждён в судебном заседании.

После привлечения к административной ответственности фио к оплате алиментов не приступил, не оплачивал алименты в размере 1\4 от своих фактических доходов, либо в твёрдой сумме.

Как следует из показаний подсудимого в судебном заседании, свидетелей фио и фио подсудимый имел в июне, июле, августе 2019 года доход в размере 10 000 рублей, но с данного дохода алиментов на содержание фио не осуществлял. Что также подтверждается материалами исполнительного производства и показаниями потерпевшей.

Суд приходит к убеждению, что указанная совокупность доказательств подтверждает вину подсудимого в неоднократной неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка, поскольку неуплата осуществлялась фио более двух месяцев (с 04 июня по ДД.ММ.ГГГГ).

Суд приходит к убеждению об оставлении периода совершения преступления с 04 июня по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку факт постановки на учёт в службу занятости ДД.ММ.ГГГГ, не повлёк за собой перечисление алиментов в адрес фио. 

Как следует из показаний подсудимого в ходе дознания пособие по отсутствию работы им было получено ДД.ММ.ГГГГ, с данного пособия отчислений на алименты не осуществлялось. Как указала потерпевшая, алименты оплачивались подсудимым в 2019 году 28 августа, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

При указанных данных в установленный период подсудимым алименты не оплачивались.

Суд приходит к убеждению, что перечисление 346 рублей 58 копеек ДД.ММ.ГГГГ не свидетельствует об отсутствии у подсудимого состава преступления, а также не указывает на изменение периода совершения преступления. Подсудимый текущих платежей на алименты в указанный период не осуществлял, имел и имеет задолженность по оплате алиментов более 500000 рублей. 

При указанных обстоятельствах перечисление 346 рублей 58 копеек, носит малозначительный характер, а также при наличии указанной задолженности перечисление однократного, не постоянного, не носящего периодический характер платежа, указывает на погашение именно имеющейся задолженности, а не о перечислении текущих платежей.

Суд приходит к убеждению об отсутствии у подсудимого уважительных причин неуплаты алиментов, закреплённых в ст.157 УК РФ, как основание отсутствия состава преступления.

Подсудимый создал новую семью, имеет ещё одного ребёнка, действительно, его мать с июня имела заболевание, связанное с ограниченным передвижения и необходимостью ухода за ней, обязан осуществлять ежемесячные перечисления в счёт погашения ипотеки в сумме 25679 рублей 81 копейку.

Вместе с тем, подсудимый имеет материальную возможность предоставлять для проживания своим родственникам двухкомнатную квартиру, приобретённую с использованием кредитных средств, осуществлять найм отдельной квартиры, за использование которой нести ежемесячные платежи в сумме 11000 рублей и проживать в ней, а не в собственной квартире, тратить денежные средства на алкоголь, приобретать ребёнку, с которым проживает, предметы, не первой необходимости, не использование которых не отразится на жизнедеятельности малолетнего. При этом малолетний – фио, на содержание которого подсудимый не оплачивал алименты, нуждается в постоянной медицинской помощи.

Лица, которым подсудимый предоставил свою квартиру, имеют самостоятельный доход, его мать пенсионное обеспечение, сестра, проживающая в квартире подсудимого, оплачивает услуги интернета, дополнительные факультативные занятия спортом.

Суд приходит к убеждению, что заявление подсудимого, что проживание его в своей квартире невозможно, является необоснованным, заявленные им причины не свидетельствуют о наличии у него крайней необходимости. 

При указанных обстоятельствах, совокупность приведённых данных, в том числе наличие дополнительных финансовых обязательств в виде необходимости оплачивать наём дополнительной квартиры, которые не носят жизненно важной необходимости, указывает на то, что подсудимый умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка без наличия для этого уважительных причин. 

Действия фио следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК Российской Федерации — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания фио суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст, наличие заболевания у близкого родственника подсудимого.

Суд, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, с учётом личности фио и его поведения после совершения преступления приходит к убеждению о достижении целей наказания при отбытии наказания в виде исправительных работ. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому фио наказания с применением правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными, как в своей совокупности, так и по отдельности, а также достижение целей наказания возможно только при реальном его исполнении.

Учитывая, что рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства прервано не по и инициативе подсудимого, его материальное положение, суммы задолженности по оплате алиментов на содержание несовершеннолетнего, суд приходит к убеждению об освобождению подсудимого от оплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения в отношении фио до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить фио от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья: Сфио